
MINISTÉRIO DAS CIDADES
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 275068  - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

PREGÃO 90015/2024

Às 12:19 horas do dia 27 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO CESAR BARBOSA DE MORAES JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3843/2024, Pregão nº
90015/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de obra para a recuperação do talude entre as estacas 1+220m e 1+240m da via férrea da
Linha Roxa da CBTU-STU-Natal.

Entrega de propostas: De 01/11/2024 às 08:00 até 25/11/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/11/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/11/2024 às 10:01:09
Senhores Licitantes, a CBTU, por intermédio de seu Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, deseja a
todos um bom dia.

Sistema 25/11/2024 às 10:04:38 Vamos lá, Senhores! Podemos melhorar esses lances!

Sistema 25/11/2024 às 10:09:14
Prezados licitantes, solicitamos que ofertem seus melhores lances a fim de evitar prorrogações
desnecessárias.

Sistema 25/11/2024 às 10:10:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/11/2024 às 10:15:43 O prazo do envio dos anexos será estendido até as 13 hs devido ao horário do almoço.

Sistema 12/12/2024 às 12:02:02
Prezados licitantes, boa tarde! Retomaremos às 14h, após o horário de almoço, a fim de darmos
prosseguimento à convocação da próxima licitante.

Sistema 12/12/2024 às 17:28:56
Considerando que licitante convocada não anexou a proposta, retomaremos às 10h do dia
13/12/2024, a fim de desclassificar a licitante convocada e convocar a próxima.

Sistema 13/12/2024 às 12:08:08
Prezados, considerando a necessidade de desempate, a sessão será suspensa e retornaremos às 10h,
do dia 16/12/24, para realização do desempate.

Sistema 16/12/2024 às 10:03:03 Prezados licitantes, estamos no aguardo de melhores lances.

Sistema 16/12/2024 às 14:51:40
Prezados, considerando que a licitante convocada não apresentou a proposta no prazo, a mesma
será desclassificada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Data/Hora Descrição

25/11/2024 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

25/11/2024 às 10:10:10 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Serviço de obra para a recuperação do talude entre as estacas 1+220m e 1+240m da via férrea da Linha
Roxa da CBTU-STU-Natal.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 170.473,7000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.781.***-*3 - PAULO CESAR BARBOSA DE MORAES JUNIOR para CONARTE PROJETOS
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 08.202.696/0001-40, melhor lance: 0,01% (R$ 170.456,6527) (unitário) / 0,01% (R$
170.456,6527) (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.202.696/0001-40 - CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

0,01% (R$ 170.456,6527) (unitário)
0,01% (R$ 170.456,6527) (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 170.456,6527) (unitário)
0,01% (R$ 170.456,6527) (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.381.430/0001-54 - DIAS SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

0,61% (R$ 169.433,8105) (unitário)
0,61% (R$ 169.433,8105) (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: 0,61% (R$ 169.433,8105) (unitário)
0,61% (R$ 169.433,8105) (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.842.018/0001-45 - GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

0,72% (R$ 169.246,2894) (unitário)
0,72% (R$ 169.246,2894) (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: 0,10% (R$ 170.303,2263) (unitário)
0,10% (R$ 170.303,2263) (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

0,01% (R$ 170.456,6527) (unitário)
0,01% (R$ 170.456,6527) (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: 0,01% (R$ 170.456,6527) (unitário)
0,01% (R$ 170.456,6527) (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

25/11/2024 10:00:29 14.842.018/0001-45 0,60% (R$ 169.450,8578)

25/11/2024 10:00:44 14.842.018/0001-45 0,72% (R$ 169.246,2894)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Item 1 - Serviço Engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

R$ 170.473,7000 (total)

3 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 10:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/11/2024 10:10:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 10:13:01
Bom dia, Licitante ! Solicitamos o envio da proposta ajustada conforme o último lance, no prazo
de 2hs.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 10:14:46

Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia
25/11/2024. Justificativa: Prezados, conforme o item 7.23 do edital o licitante mas bem colocado
deverá enviar a proposta adequada ao ultimo lance no prazo acima..

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 10:14:49
Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:15:00 do dia
25/11/2024. Justificativa: Aberto para envio de anexos. .

pelo participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 10:30:24 Sr. Pregoeiro, ciente. Enviaremos a proposta até o fim do prazo estipulado.

pelo participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 12:09:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:09:34 de 25/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45.

pelo participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 12:10:42
Sr. Pregoeiro, informo que foi enviado Proposta adequada ao lance, bem como planilha de custo,
nos colocamos a disposição para demais providências caso necessário.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 12:31:50

Prezado licitante, verificamos que V.Sa nos enviou proposta, ocorre que não conseguimos visualizá-
la. Para agilizar nossa avaliação, solicito que reenvie no formato PDF. Desde já informo que
confrontaremos os dois anexos para verificar se houve novos documentos anexados. Desde já
agradecemos a compreensão

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 12:32:37
Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia
25/11/2024. Justificativa: Reenvio no formato PDF.

pelo participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 13:26:09 Sr. Pregoeiro, estou enviando os anexos em formato .PDF como solicitado.

pelo participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 13:26:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:26:29 de 25/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-
45.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

25/11/2024 13:56:16
Prezados, recebidos os anexos. Logo, solicito o aguardo de até 48 hs para análise e manifestação da
área demandante.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 10:47:53

Prezados, bom dia ! Conforme resposta da área demandante referente a proposta apresentada
pedimos correção dos itens que não receberam pois não receberam desconto linearmente, além de
existir itens muito acima do valor da planilha, há item com valor inexequível (solda
aluminotérmica )" Logo, convocaremos anexo para fins de diligência o envio da correção da
proposta.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 10:49:49

Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia
26/11/2024. Justificativa: Prezados, bom dia ! Diante da diligência apresentada segue acima o prazo
do envio da proposta corrigida..

pelo participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 13:42:54

Boa tarde Sr pregoeiro (a), desculpe não termos recebido antes, estávamos sem conseguir acessar o
comprasnet, enviaremos o mais breve possível, no entanto, não encontramos a planilha de custo
preenchida.
Poderia nos fornecer para preencher com nossos valores e que não fique item superior ao estimado
pela ADM.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 16:00:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:00 de 26/11/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ
14.842.018/0001-45.

Sistema para o
participante

26/11/2024 17:04:19
Prezados, precisamos que o ajuste da proposta seja encaminhada com base na planilha e proposta
que a mesma encaminhou no dia 25/11/2024.

4 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

14.842.018/0001-45 26/11/2024 17:04:19
Prezados, precisamos que o ajuste da proposta seja encaminhada com base na planilha e proposta
que a mesma encaminhou no dia 25/11/2024.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 17:05:02 Novamente enviaremos um prazo para o envio do anexo.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 17:06:51

Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:00:00 do dia
27/11/2024. Justificativa: Prezados, segue para o envio da proposta ajustada com base na planilha e
proposta enviadas anteriormente..

pelo participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 17:10:06 Boa tarde Sr pregoeiro(a), agrademos e faremos o envio.

pelo participante
14.842.018/0001-45

26/11/2024 18:53:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:53:14 de 26/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-
45.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

29/11/2024 14:15:25

Prezados, segue a manifestação da área técnica : Analisando a planilha de custos da empresa GPS
FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, consideramos que não está em conformidade, visto que há
itens com valores acima do valor estimado e o percentual de desconto da licitação não foi aplicado
linearmente, item por item, conforme recomenda o TCU para evitar o "jogo de planilhas".
Solicitamos apoio junto a empresa, para que seja realizada as devidas correções.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

29/11/2024 14:15:58 Por esse motivo, solicito que a licitante faça o devido ajuste no prazo de 6 (seis) horas.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

29/11/2024 14:17:00
Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:16:00 do dia
02/12/2024. Justificativa: Para ajuste dos valores da planilha..

pelo participante
14.842.018/0001-45

01/12/2024 12:51:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:51:43 de 01/12/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-
45.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

03/12/2024 12:05:51
Prezada Licitante, recebida a documentação e encaminhada na data de ontem para área técnica para
análise e manifestação. Logo, peço o aguardo de 48 hs da data de ontem para a resposta.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 10:56:33

Prezada Licitante, bom dia ! Segue resposta da área técnica referente ao anexo enviado atentando os
seguintes itens: 1 - O percentual de desconto linear tem que ser aplicado na COLUNA J, apenas
nas células onde há formula de MULTIPLICAÇÃO. 2 - Nas linhas onde há formula de SOMA
(linhas 6, 8, 11, 16, 22, 28 e 34) não aplicar o percentual de desconto.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 10:57:56
Logo, convocarei anexo para o envio da planilha ajustada conforme solicitação acima no prazo de
6hs.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 10:59:26

Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia
05/12/2024. Justificativa: Segue convocação de anexo para o envio da planilha ajustada conforme
solicitação acima no prazo de 6hs..

pelo participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 11:18:09 Sr. Pregoeiro, bom dia, ciente da convocação, realizaremos as correções.

pelo participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 16:31:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:31:16 de 05/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45.

pelo participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 16:31:43 Sr. Pregoeiro, informo que encaminhei nova planilha com as correções solicitadas.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

05/12/2024 17:12:44
Agradecemos o envio. Informo que no prazo de 24 horas nos manifestaremos quanto ao
atendimento.

Sistema para o 06/12/2024 15:24:04 Prezados, boa tarde ! A proposta ainda encontra-se em análise pela área técnica, logo, peço o

5 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
14.842.018/0001-45

06/12/2024 15:24:04 aguardo de mais 24 hs úteis para a resposta.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

09/12/2024 16:34:35
Prezados, a área demandante verificou  que a licitante aplicou o desconto correto na planilha,
considerando a proposta apta.

Sistema 09/12/2024 16:35:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 09/12/2024 17:05:54.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

10/12/2024 10:43:44
Prezada licitante, bom dia !! Convocaremos anexo para o envio da documentação técnica e
econômico-financeira. Logo, iremos dispor o prazo de 2h.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

10/12/2024 10:44:47

Sr. Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Prezada licitante, bom dia !! Convocaremos anexo para o envio da
documentação técnica e econômico-financeira. Logo, iremos dispor o prazo de 2h, porém, devido
ao horário de almoço se estende até o prazo acima..

pelo participante
14.842.018/0001-45

10/12/2024 12:31:29 Boa tarde Sr pregoeiro, gostaríamos de solicitar 30 minutos de ´prazo.

pelo participante
14.842.018/0001-45

10/12/2024 12:44:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:44:21 de 10/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45.

pelo participante
14.842.018/0001-45

10/12/2024 12:45:05 Apesar de ter solicitado um prazo extra, foi possível fazer o envio no prazo inicial sr pregoeiro.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

10/12/2024 14:23:02 Prezados, recebemos os documentos e no prazo de 24 nos manifestaremos quanto ao atendimento.

Sistema para o
participante
14.842.018/0001-45

12/12/2024 11:57:35
Prezado licitante, Após análise dos atestados fornecidos, a área técnica concluiu que a empresa não
comprovou os quantitativos necessários para a habilitação técnica.

Sistema 12/12/2024 11:58:47
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 12/12/2024 12:28:47.

Sistema para o
participante
10.381.430/0001-54

12/12/2024 14:08:05
Prezados, boa tarde! Conforme informado no chat, faremos a convocação da proposta ajustada no
prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
10.381.430/0001-54

12/12/2024 14:09:25

Sr. Fornecedor DIAS SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA, CNPJ 10.381.430/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:10:00 do dia
12/12/2024. Justificativa: Anexo convocado para que a licitante possa inserir a proposta ajustada,
conforme o último lance. .

Sistema para o
participante
10.381.430/0001-54

12/12/2024 16:10:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:10:00 de 12/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor DIAS SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA, CNPJ
10.381.430/0001-54.

Sistema 16/12/2024 10:01:07
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 1.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance com percentual de 170.456,653%
poderão enviar um lance único e fechado até às 10:06:07 do dia 16/12/2024.

Sistema 16/12/2024 10:06:08
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 1 foi encerrado. Nenhum
fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 16/12/2024 10:06:08 O item 1 está encerrado.

Sistema 16/12/2024 10:06:08
O desempate ref. § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021 foi realizado para o item 1. Foi
identificada melhor proposta para o fornecedor 15.655.026/0001-45.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 10:56:12
Prezados, considerando o critério de desempate do sistema, será convocado anexo para que a
licitante apresente a proposta ajustada.

6 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 11:06:19

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:30:00 do dia
16/12/2024. Justificativa: Prazo concedido para apresentação de proposta ajustada. Considerando o
horário  do almoço, será descontado o horário de 12h às 13h. .

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:30:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:30:00 de 16/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
15.655.026/0001-45.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

16/12/2024 14:59:24 Boa tarde! A licitante teria interesse em apresentar sua proposta ajustada?

pelo participante
08.202.696/0001-40

16/12/2024 15:00:43 Boa tarde! Sim, temos interesse.

pelo participante
08.202.696/0001-40

16/12/2024 15:12:00
Gostariamos saber se é possível prorrogar o prazo de envio da proposta até as 10:00 horas do dia
17/12 (amanhã)?

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

17/12/2024 09:45:25 Prezado licitante, bom dia! Conforme solicitado, faremos a convocação às 10h.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

17/12/2024 10:06:08

Sr. Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
08.202.696/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:00:00 do dia 17/12/2024. Justificativa: Anexo convocado para apresentação de proposta
ajustada, excluído o horário do almoço. .

pelo participante
08.202.696/0001-40

17/12/2024 11:16:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:16:25 de 17/12/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA,
CNPJ 08.202.696/0001-40.

pelo participante
08.202.696/0001-40

17/12/2024 11:16:50 Bom dia! Prezados, assim como solicitado, segue proposta ajustada.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

17/12/2024 16:17:13 Agradecemos o envio e peço que aguardem o prazo de 24 horas para análise e manifestação.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

18/12/2024 11:57:53 Prezados, após análise, a proposta foi considerada apta.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

18/12/2024 12:01:27 Considerando o horário de almoço, faremos a aceitação da proposta às 14h.

Sistema 18/12/2024 14:31:41
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 18/12/2024 15:01:41.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

18/12/2024 14:34:17 Prezado licitante, faremos a convocação para apresentação dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

18/12/2024 14:40:15
Sr. Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
08.202.696/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:41:00 do dia 18/12/2024. Justificativa: Para apresentação dos documentos de habilitação..

pelo participante
08.202.696/0001-40

18/12/2024 15:02:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:02:34 de 18/12/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA,
CNPJ 08.202.696/0001-40.

Sistema para o
participante
08.202.696/0001-40

26/12/2024 14:29:27
Prezados, após a manifestação das áreas com a competência para aprovar a documentação
apresentada, a licitante será habilitada.

Sistema 26/12/2024 14:29:50
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 26/12/2024 14:59:50.

7 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

25/11/2024 10:14:46
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 25/11/2024 13:00:00. Motivo: Prezados, conforme o item 7.23 do edital o licitante mas bem colocado deverá
enviar a proposta adequada ao ultimo lance no prazo acima..

25/11/2024 10:14:49
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 25/11/2024 12:15:00. Motivo: Aberto para envio de anexos. .

25/11/2024 12:09:34 Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 finalizou o envio de anexo.

25/11/2024 12:32:37
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 25/11/2024 16:30:00. Motivo: Reenvio no formato PDF.

25/11/2024 13:26:29 Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 finalizou o envio de anexo.

26/11/2024 10:49:49
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 26/11/2024 16:00:00. Motivo: Prezados, bom dia ! Diante da diligência apresentada segue acima o prazo do
envio da proposta corrigida..

26/11/2024 17:06:51
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 27/11/2024 11:00:00. Motivo: Prezados, segue para o envio da proposta ajustada com base na planilha e
proposta enviadas anteriormente..

26/11/2024 18:53:14 Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 finalizou o envio de anexo.

29/11/2024 14:17:00
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/12/2024 09:16:00. Motivo: Para ajuste dos valores da planilha..

01/12/2024 12:51:43 Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 finalizou o envio de anexo.

05/12/2024 10:59:26
Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/12/2024 17:00:00. Motivo: Segue convocação de anexo para o envio da planilha ajustada conforme
solicitação acima no prazo de 6hs..

05/12/2024 16:31:16 Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 finalizou o envio de anexo.

10/12/2024 10:44:47

Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/12/2024 13:00:00. Motivo: Prezada licitante, bom dia !! Convocaremos anexo para o envio da
documentação técnica e econômico-financeira. Logo, iremos dispor o prazo de 2h, porém, devido ao horário de almoço se
estende até o prazo acima..

10/12/2024 12:44:21 Fornecedor GPS FACILITY E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 14.842.018/0001-45 finalizou o envio de anexo.

12/12/2024 14:09:25
Fornecedor DIAS SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA, CNPJ 10.381.430/0001-54 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/12/2024 16:10:00. Motivo: Anexo convocado para que a licitante possa inserir a proposta
ajustada, conforme o último lance. .

16/12/2024 11:06:19
Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/12/2024 14:30:00. Motivo: Prazo concedido para apresentação de proposta ajustada. Considerando o
horário  do almoço, será descontado o horário de 12h às 13h. .

17/12/2024 10:06:09
Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 08.202.696/0001-40 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/12/2024 14:00:00. Motivo: Anexo convocado para apresentação de proposta
ajustada, excluído o horário do almoço. .

17/12/2024 11:16:25
Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 08.202.696/0001-40 finalizou o envio de
anexo.

18/12/2024 14:40:15
Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 08.202.696/0001-40 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/12/2024 16:41:00. Motivo: Para apresentação dos documentos de habilitação..

18/12/2024 15:02:34
Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 08.202.696/0001-40 finalizou o envio de
anexo.

27/12/2024 12:19:30
Fornecedor CONARTE PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 08.202.696/0001-40 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: 0,01% (R$ 170.456,6527).

8 de 927/12/2024 12:19



UASG 275068 PREGÃO 90015/2024

Data/Hora Descrição

27/12/2024 12:19:31 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/12/2024 15:01:41

Intenção de recurso na habilitação: 26/12/2024 14:59:50

9 de 927/12/2024 12:19


